
Rok VI, Nr 292

DZIEN N IK  POMORSKI
----------------- Przedpłata s —— -----—
ISa „Dziennik Pomorski41 wraz z dodatkami „Rolnik1*, „Anioł 
Stróż", „Ognisko Domowe11 i „Dodatkiem niedzielnym11, — 
"W ekspedycji miesięcznie 2.20 zt — z odnoszeniem 2.30 zl — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zl — z odnoszeniem 2.45 zl 
— przez pocztą 2.64 zl — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zl., 
przez pocztą już z odnoszeniem 7,62 zl — W  razie wypadków 
spowodowanych silą wyższą, przeszkód w aakladzie, strejków ftp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania sią niedostarczonych numerów.

! S M a iitn t la : Ebalsia, a!. Człuc&mKa 13.
Pocztowe konto czekowe 201032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski**. Skryt. poczt 33

C M c e ,  niedziela 19 grudnia 1926 r

------- ------- —  O g ł o s z e n i a : -------------- ------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 lamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 lam. 26 gr, na 2-ej stronie 
6 lam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rąkopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20%  nadwyżki Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy drak 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje sią do godz. 9 przed poi.

„Dziennik Pomorski"
wraz z dodatkami

„Niwa Pom orska, A n io ł S tróż, 
R oln ik  i O g n isk o  D om ow e"

na miesiąc styczeń kosztuje :
w ekspedycji naszej zł. 2 ,20
z odnoszeniem „ 2 SO
przez pocztę „ 2,54

„DZIENNIK POMORSKI" zamówić można 
w każdym urzędzie wzgl. agenturze poczto 
wej i w ekspedycji naszej w Chojnicach.

Niebezpieczeństwo rośnie ?
Nowe ustępstwa dla Niemiec.

Przypuszczać należało po ukazaniu się arcycie- 
kawych reweiacyj pisma angielskiego „Manchester 
Guardian", o niemieckich fabrykach broni, amunucji 
i samolotów w Sowieckiej Rosji oraz po stwierdzeniu 
przez komisję kontrolującą, że Niemcy wbrew posta
nowieniu traktatu fortyfikują swoje twie dze na po
graniczu wschodniem — iż w Genewie zapadną ostre 
decyzje dla powołania Niemiec tym razem juz stano 
wczo do porządku.

A jednak tak się nie stało.
Wbrew wszelkim oczekiwaniom postanowiono na 

posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych w Gene
wie uchylić ostatecznie z dniem 1 lutego kontrolę nad 
zbrojeniami niemieckiemi, tak jak tego się domagał 
rząd niemiecki. Natomiast ma ona być przekazana 
odtąd Lidze Narodów, która jednakowoż r.ie przez 
stałą komisję kontrolującą jak dotychczas będzie ją 
wykonywała, tylko w miarę własnego uznania zechce 
wglądać w kwestję zbrojeń niemieckich.

Znaczy to, że nie będzie odtąd w rzeczywistości 
żadnej kontroli, skoro nawet już ta, jaka była aotych 
czas, okazała się niewystarczająca. W Lidze Narodów 
bowiem i nawet w jej Radzie zasiadają Niemcy ró
wnież i będą zapewnie potrafiły udaremnić stosowanie j 
kontroli aibo conajmniej uprzedzić ją tak, żeby nie 
wykryła nigdy nic poważniejszego.

Wieść o tych nowych ustępstwach dla Niemiec 
nadeszła po tamtych rewelacyjnych odkryciach tak 
szybko 1 nieoczekiwanie, źe zadziwiać poprostu musi 
pospiech, z jakim tę sprawę załatwiono w Genewie. 
Nawet podobno nie brano tam pod uwagę faktu istnienia 
niemieckich fabryk broni, amanicji, samolotów w Rosji 
— czego zresztą Niemcy nie ośmieliły się zaprzeczyć —- 
jak gdyby to były rzeczy ot tak sobie błahe, na któremu 
nie warto się nawet zastanawiać ?

I dlatego tak się stało ?
Otóż niewątpliwie główną przyczyną do tego no 

wego sukcesu polityki niemieckiej stało się zmalenie 
wpływów francuskich na terenie polityki międzynaro
dowej. Powstał jak wiadomo w ostatnich miesiącach 
cały szereg porozumień i sojuszów dokoła Francji, 
gdy tymczasem ona sama pozostała odosobniona, ma 
jąc w dodatku do przezwyciężenia ciężki kryzys we 
wnęirzny. Zabrakło od niejakiego czasu ,nawet tego 
poparcia, jakie jej dawała Czechosłowacja, kiedy tam 
jeszcze kierownikiem polityki zagranicznej był Benesz 
i potrafił nieraz zręcznym manewrem przechylić szalę 
na korzyść Francji.

A Polska niestety, mimo źe otrzymała miejsce 
w Radzie Ligi Narodów, wpływu większego przeto nie 
zdołała osiągnąć. Nie zastąpi nawet Czechosłowacji.

O tern, co miało się stać w Genewie i co juz 
nastąpiło ku ogólnemu zdumieniu, p. minister Zaleski 
podobno otrzymał informacje dopiero cd p. Brianda 
jakkolwiek był tam sam obecny i jakkolwiek chodziło 
tutaj przecież bezpośrednio o bezpieczeństwo Poiski. 
Oni obaj też tylko byli szczerze zaniepokojonymi 
świadkami tryumfu polityki p. Stresemanna.

Czy Niemcy zdołały przekonać, kogo należało o 
swych „pokojowych zamiarach“ 1 czy wogóle było to 
uważane za potrzebne, tego nie wiemy. Prawdopo 
dobnie jednak daleko ważniejszą •'olę niż to pytanie 
odgrywały tam inne względy.

Ale jak znakomicie główni reżyserzy potrafili za
aranżować tę rzecz w Genewie, żeby ona mogła zbu- 
dzać na ogół jaknajwiększe zdziwienie, o tern świad 
czy najwymowniej przynajmniej ostatnie nagrody 
Nobla za zasługi około sprawy pokoju niemieckiemu 
ministrowi spraw zagranicznych Stresemannowi. Otrzy 
mał on ją wprawdzie do podziału z kolegami Brian- 
dem i Chamberlainem. Gdzieżby więc można go w

takim razie podejrzewać jeszcze o dążenia antypo- 
kojowe...

Ale my, strzeżmy się !
Nas ten nowy tryumf polityki niemieckiej, osła

biający w dalszym ciągu podstawy Traktatu Wersal
skiego, powinien zobowiązywać do jaknajwiększej 
zwartości wewnętrznej.

O uwolnienie więzionych generałów.
Mocne stówa marszałka Trąmpczyńskiego. — „Reichswehra na służbie obcej — zagraża 

pokojowi świata — tak mówi przywódca stronictwa niemieckiego. — 
Rewolucja na Litwie. — Wznowienie strajku wr Angiji.

0 naczelny przymiot państw cywilizowanych 
W komisji administracyjnej i wojskowej senatu rozpa 
trywano petycję 33 towarzystw kobiecych Lwowa o 
uwolnienie generała Rozwadowskiego, który uwolnił 
swego czasu Lwów od najazdu ukraińskiego. Przy 
tej okazji przemawiał też marszałek senatu Trąpczyń 
ski, który uważa tę sprawę za hańbę dla Polski. Hi 
storja robi rozgraniczenie między państwami cywilizo 
wanemi a barbarzyńskiemu Naczelnym przymiotem 
państw cywilizowanych jest szanowanie wolności oby
wateli. Polska dumną była z tego, że pierwsza przed 
Anglją postawiła zasadę, źe nikogo nie można 
więzić, dopóki nie będzie pokonany prawem.

Społeczeństwo jest zaniepokojone tajemniczością, 
jaka sprawę tę otacza. Dla uspokojenia społeczeństwa 
i w interesie rządu leży wyjaśnienie tej sprawy. Wkońcu 
Marszałek stawia wniosek, aby petycję przekazano 
rządowi do uwzględnienia co też jednogłośnie 
uchwalono

W sejmowej komisji generał Konarzewski za 
przeczył jakoby napadu na posła Zdziechowskiego 
dokonali wojskowi (więc kto dokonał?), wobec czego 
uważają, źe śledztwo jest widocznie ukończone i do
magają się poddania sprawy sejmowej komisji śledczej.

Reichswehra niemiecka pobiera fundusze zagra 
niczne. W Reichstagu (sejmie niemieckim) rozegrała 
się wczoraj wielka bataija o reichswehrę. Ze strony 
lewicy stawiono wniosek wyrażenia nieufności obecne 
mu rządowi a zwłaszcza min. Gesslerowi, przeciwko 
któremu wystąpił bardzo ostro poseł socjalistyczny 
Scheidemann.

Oskarżenia, z jakiemi socjaliści występują przeciw 
Reichswehrze,są następujące, finansowanie Reichswehry 
przez Rosję, stosunki między Reichswehrą a wielkim 
przemysłem niemieckim, wreszcie związek między 
Reichswehrą a organizacjami prawicowemu Od roku 
1923 wpływało corocznie na cele konspiracyjne zbrojne 
po 70 miłj. w złocie Mówca wymienia nazwiska 
poszczególnych dysponentów i pośiedników bankowych, 
oraz fundusze Używa ich firma Wiko, organizująca 
przedsiębiorstwa przemysłu wojennego w Rosji. Nie 
mieckie organizacje bojowe, jakie istnieją na pogra

niczu G. Slaska, znajdują się również na Pomorzu, 
gdzie naprzykład w 30 miejscowościach stacjonowanych 
jest 36 specjalnych oficerów organizatorów i nauczy
cieli, istnieją dowody, iż od czasu puczu po dzień 
dzisiejszy również marynarka niemiecka utrzymywała 
i utrzymuje ścisły kontakt z temł tajnemi organiza
cjami i źe jej kierownictwo subwencjonowało różne 
wywrotowe imprezy. Z pośród związków prawicowych 
które współdziałały z Reichswehrą są Związek Wolności 
i Prawa, Bataljon Strzelców i t. zw. drobnokaiibrowe 
Związki Strzeleckie. Przytoczone niedawno przez 
Manchester Guardian szczegóły o tajnych zbrojeniach 
Reichswehry w zakładach przemysłowo-wojennych, 
rozsianych na terytorjum rosyjskiem, są zupełnie 
zgodne z prawdą.

B. Kanclerz Wirth rzucił oszczerstwa na Polskę, 
jakoby Polska niepokoiła wschodnie granice Niemiec.

Podejrzane transporty amunicji. Według infor* 
macyj z nadgranicy w ciągu dni ostatnich przez tery
torjum Litwy i Łotwy przeszedł nowy transport amu
nicji z Niemiec na teren unji sowieckiej.

Wznowienie strejku górników angielskich ! Sen
sację wywołała zapowiedź związku zawodowego połud
niowej Walji okręgu górniczego Rondy, obejmującego 
40 tys robotników zaprzestania pracy z 14 dniowym 
terminem. Przemysłowi węglowemu w Angiji grozi 
więc nowy kryzys wobec tego, źe i w innych okręgach 
niezadowoleni górnicy skłaniają się do wznowienia 
strajku.

D yktatura wojskowa na Litwie. Niemieckie 
biuro Tel Union donosi z Królewca, że rząd litewski 
został odebrany przez wojskowych, którzy ogłosili 
dyktaturę wojskową. Ma być utworzony nowy rząd.

„Goniec Nadwyśl/ donosi, że wojewoda Młodzia
nowski ma zająć miejsce warszawskiego wojewody 
Sołtana. Podobna pogłoska była i nam znana już 
wczoraj, ale nie daliśmy jej wiary. Piszemy więc o niej' 
tylko z obowiązku informacyjnego.

N ow a Bstawa stem plowe.
Z dniem 1 stycznia 1927 r. wejdzie w życie nowa 

ustawa stemplowa, która wkrótce zostanie ogłoszona. 
Przynosi ona zmianę co do opłat stemplowych od 
podań, a mianowicie od dnia 1 stycznia 1927 opłata 
ta bez względu na ilość arkuszy podania wynosić 
będzie od każdego egzemplarza 3 złote. Załączniki 
podlegają opłacie 50 groszy od każdego załącznika. 

Przy K ttaw ąnie o sa ti w łu& tiefelom  
p »źyczek  p a ó stw o w y eh .

Związek Subskrybentów Pożyczek Państw, donosi 
źe po porozumieniu się z ministrem reform rolnych 
przyjmuje zgłoszenia na osady, powstałe z parcelacji 
dóbr państwowych, wraz z wyszczególnieniem ilości 
posiadanych przez zainteresowanych reflektantów obli- 
gacyj państwowych. Termin składania podań upływa 
z dniem 1 lutego 1927 r. Obligacje należy składać 
w Banku Związku Spół. Zar. w Poznaniu albo w 
biurze Związku Sub. Poż. Państw w Poznaniu ulica 
Stroma 2 II.
W n ie d z W ę k a n d e l je s t  n ied o zw o lo n y .

Kupiectwo polskie daje odprawę żydom.
W ubiegłym tygodniu odbyła się w Ministerstwie 

konferencja z przedstawicielami kupiectwa łódzkiego, 
W obradach brali udział również i przedstawiciele ży 
dowskich sfer handl.

Przedstawiciele kupiectwa żydowskiego wysunęli 
postulaty zmierzające do uzyskania zezwolenia na han
del niedzielny, co spotkało się z całkowicie uzasad
nioną opozycją ze strony kupiectwa polskiego. Stano
wisko to zostało poparte w całej rozległości przez de
legatów Związków Pracowników Handlowych.

W rezultacie postanowiono oddać projekt ustawy 
do rozważenia specjalnej komisji międzyministerialnej.

Bank Polaki placii
dnia 18 grudnia 1926 r.

Dolar ‘8,95 zł.
Funt szterling 43,64 zł.
100 guld. gd. 173,18 zł.
100 rmk. 218,75 zł.
Franki szwajc. 173,50 zł.

B ozw ój łia r ee rstw a .
Związek Harcerstwa Polskiego znajduje się w In

tensywnym rozwoju, przeprowadzając szerokie plany 
akcji organizacyjnej. O wpływach i popularności 
harcerstwa wśród młodzieży najlepiej świadczą liczby. 
Związek Harcerstwa Polskiego liczy w całetn państwie 
50.000 członków tj, 30 tys. harcerzy I 20 tys. harce
rek. W samej stolicy jest 2 tys. harcerzy i 1.500 
harcerek.



najnowsze wiadomości
(In form acje

SPORT,
P o w ró t  je ź d ź c ó w  p o lsk ic h  a A m ery k i.

Według ostatnich wiadomości, zaczerpniętych w Ko
mitecie przyjęcia jeźJźców pol«kicb, powracających 7. 
Nowego Jorku, powrót naszej ekipy (mjr, Toczek, 
rtm. Królikiewicz i oor Szosland) nastąpi prawdo* 
podobnie w piątek 17 bm o godz. 9,20 rann,

Wszelkie uroczystości jak bankiet, odczyty i za
wody hippiczne, związane z przybyciem jeźdźców, 
zostały przełożone do połowy stycznia. Wszystkie 
upominki dla jeźdźców zostaną wręczone na bankiecie

K R O N I K A .
HBOJFT0F. dni* 18 grudnia 1926 r.

' n % t ś : t  Schd Gracjan b. w.
18 12 26 Słońca wschód 8 9 zachód 15.44

Księżyca wschód 15.22 zachód 6.57

— llib ljo tek a  tow , C zyteln i L ąd ow ych .
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6—7 po poł., w niedzielę 1 święta 
od godz. 12—1 w południe.

— P rosim y sp ieszyć  s ię  z zap isan iem  ga  
z e ty  n a sze j. Szanownych Czytelników naszych 
prosimy o niezwłoczne odnowienie prenumeraty na 
miesiąc styczeń względnie na przyszły kwartał, ponie
waż jeszcze przed  gw ia zd k ą  ustalić musimy wyso< 
kość nakładu kalendarzy, śc ien nego  I k siążk ow ego , 
które obecnie są w przygotowaniu. Niech kaźden 
Czytelnik namawia swego sąsiada, krewnego i znajo 
mego ażeby nie zapomninaii o zapisaniu gazety naszej. 
Warunki przedpłaty podajemy na pierwszej stronie 
Dziennika. Rodacy! Więc do dzieła! Popierajcie 
pismo pomorskie a „Dziennik i Lud Pomorski" staną 
się wnet najpoczyiniejszemi pismami na Pomorzu.

— W ystęp y  naszych  m ilu siń sk ich  Bardzo 
ciekawy wieczór zapowiada się jutrzejszej niedzieli 
t. j. dnia 19 bm. o godz. 6 wiecz. w hotelu Engla. 
Odbędą się tam występy i przedstawienie wychowań 
ków Ochronki Miejskiej Program jest bardzo obfity 
i Interesujący. Wypełniają go zabawy, śpiew, dekla
macje, gimnastyka chłopców, taniec krakowiaka i przed 
stawienia p. t. „Jasełka Maluczkich". Mamy nadzieję, 
że salę zapełnią tak ci, którzy posiadają czułe serca 
dia dzieci jakoteż tacy, którzy pamiętają o tern, że 
dzieci nasze to przyszłość nasza. Wstęp bardzo niski 
i ma posłużyć na zakupienie podarków gwiazdkowych 
dla niezamożnej dziatwy

— O płatek  w ig ilijn y  nabyć można u orga 
nisty p. Gierszewskiego przy placu Kościelnym Nr. 5.

O sobiste. Kierownik Inspektoratu Straży Celnej 
w Chojnicach st. komisarz p. Domacbowski w pier* 
szych dniach stycznia 1927 wyjeżdża na I kurs dla 
kierowników Inspektoratów do Centralnej Szkoły Straży 
Celnej w Górze Kalwarji pod Warszawą.

Kierownictwo Inspektoratu podczas trwania kursu 
obejmie w zastępstwie komisarz straży celnej p. Popiel 
kierownik komisarjatu miejscowego

— Jutro w n ied z ie lę  sk lep y  i*ogą  być 
otwarte. Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy skle 
py w dniu jutrzejszym t j. w niedzielę 19. u. m mo
gą być otwarte od godz. 1—S«:ej po poł.

— F e r |e  b ęd ą  trw a ły  do 4 sty czn ia  1927. 
Inspektorat szkolny donosi, że nauka w szkołach po 
ferjach świąt Bożego Narodzenia rozpocznie się we 
wtorek dnia 4 stycznia 1927 r.

— T arg sobotn i p rzełożon y  na piątek. Z 
powodu przypadających świąt Bożego Narodzenia targ 
sobotni odbędzie się już w przyszły piątek tj. 24 bm.

— #D © m leyan“, W przyszłych dniach rozpocz
niemy przedruk powieści z pierwszego wieku z dziejów 
chrześcijańskich p t. „Domicyan". Powieść ta osnuta 
na tle historycznem niewątpliwie zaciekawi wszystkich 
Czytelników naszych.

— Z targu . Na targu w dniu dzisiejszym 
płacono za wieprzowinę 1,60—1,70 zł, skopowinę 
1,00—1,20 zł, cielęcinę 1,20—1,40 zł, wołowinę 1,10 zł, 
mięso siekane 1,60 zł, Masło 2,60—2,70 zł, jaja 3,90 
-4 ,0 0  zł. Ryby: liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40 
okonie 60 gr. Warzywo: kapusta 30—gr. sztukę, 
marchew 10—15 gr. za pączeK, cebula 35 gr. za litr, 
gruszki 40—50 gr za litr, jabłka 25—60 gr.

— K to u zy sk u  n a g ro d y ?  Dowcipną rekla 
mą posługuje się tut. firma wódek i likierów Kaźmier 
ski i S-ka. Otóż kierownik filji firmy tej przy Rynku 
p, Ciepliński ustawiwszy w oknie wystawnem większą 
Ilość butelek tworzących kształt piramidy spowodował 
masowe oblężenie okna wystawnego przez ciekawjuszy. 
Za dobre rozwiązanie zagadki firma wyznaczyła 10 bute
lek własnych swych wyrobów wódczanjch Firma 
Kaimierski jest jedyną firmą na miejscu która posłu
guje się podobną reklamą zagadkową.

— „Kto j e s t  ojcem ?"  Dziś i jutro w niedzielę 
ukaże się na ekranie kina Nowości wielki dramat w 
8 aktach, dramat pełen przeraźliwego krzyku kobiety 
p. t. „Kto jest cjcem" (W imieniu cara). W roli głó
wnej zabłyśnie głośna gwiazda filmowa Lya de Putti. 
Obraz osnuty jest na tle milosnem z głośnych czasów 
carskich

Z ebranie I I I  Z ak o n u  odbędzie się jutro w 
niedzielę o godz. 3 na salce klasztornej.

— W iec u rzęd n ik ó w  kolejow ych. Dziś wie
czorem o godz. 7 wieczorem odbędzie się w hotelu 
Bristol wiec urzędników kolejowych zwołany przez 
Związek Kolejarzy Z Z. P.

— Za k ra d zież  20. uL 1 za nierząd przytrzy
mano niejaką KU równą która osadzona została w 
areszcie.

Po odbytych wyborach ściślejszych na Węgrzech 
partje rządowe rozporządzają 216 głosami w parla
mencie węglerskiem, socjaliści 13, demokraci 9, legi 
tym iści 3, związek w 3. Partje opozycyjne żarnie 
rzają zaraz przy otwarciu parlamentu zgłosić wspólnie 
oświadczenie, w którem zaznaczą że wybory odbyte 
uważają jako nieprawne.

Nowy rząd n a  Łotwie powstał pod przewodnictwem 
Skujeneksa. ministerstwo spraw zewnętrznych objął 
socjalista Zielono. Sejm łotewski wyraził rządowi 
zaufanie 52 głosami przeciw 35.

Rząd turecki wysłał delegację do Pekinu, stolicy 
Chin, celem omówienia wspólnych spraw gospodar
czych i politycznych.

Senat francuski potwierdził przez parlament 
uchwalony budżet ogólny, który przewiduje nadwyżkę 
105 049 057 franków (Nadwyżka ta powstała spowodu 
objęcia rządów narodowych)

Upadek rządu niemieckiego. Jak się tego spo 
dziewano ze strony socjalistycznej został rząd niemiec
ki spowodu stosunków w „reiebswehrze8 obalony. W 
dniu dzisiejszym zawezwie prezydent Hindenburg do 
siebie przywódców partji jak posła Schoiza z niem. 
partjl ludowej, hr Westarpe z partji nacjonalistycznej

— Za g ło sz e n ie  niepraw d*! wych w ie śc i
0 stosunkach w tut. Urzędzie Skarbowym w „Gońcu 
Nadwiślańskim8 dokonane w miesiącu marcu b. r. 
został nie jakiś Teofil Praśniewski z Tucholi przez tut. 
Izbę karną uwolniony od winy i kary

W a łę s a ła  s ię  po  m ie śc ie  Niejakaś Jaź 
dźewska bez zawodu i stałego miejsca zamieszkania 
odstawioną została do domu chorych J została przy 
trzymana za wałęsanie się w Chojnicach

— Z kron ik i po licyjn ej. Za nielegalne prze 
kroczenie granicy państw, przytrzymany został Niemiec 
Porsch. P. osadzony został w areszcie tut, komisarjatu.

-  P rzed sta w ien ie  a m a to rsk ie  i  w y stęp y  
„Sokoła". Na wczoaajszera zebraniu „Sokoła" po 
załatwieniu kilka spraw dotyczących Towarzystwa 
uchwalono powtórzenie przedstawienia amatorskiego
1 ćwiczeń sokolich w dniu 5 styczaia 1927, Również 
omawiano zorganizowanie osobnego oddziału żeńskiego 
„Sokoła".

— Z ebran ie  to w  K upców  Sam odzie lnych
z powodu nieprzybycia dość wielkiej liczby członków 
nie odbyło się. Kilku przybyłym PP. Kupcom dał 
krótkie informację w sprawie nowej ustawy stemplo
wej i podatków naczelnik Urzędu Skarbowego p. 
Szulc Sprawą nowej ustawy stemplowej zajmiemy 
się jeszcze osobno.

— Na rzec* b ezrob otn ych  Wybrany przez 
reprezentantów władz i towarzystw Komitet Wyko
nawczy w dzień Sylwestra urządza w hotelu Kaletty 
1 Engla i prawdopodobnie jeszcze w innych lokalach 
zabawy odpowiednio urozmaicone. Czysty zysk 
przeznaczony jest zapanrgi dU bezrobotnycn. 
Bliższe szczegóły podamy później.

X  T u c h o li i  #k« licy.
K alen d arz śc ien n y  dołączymy w przyszłych 

dniach do gazety naszej, prócz tego w przygotowa 
niu jest kalendarz książkowy, który dołączymy w mie
siącu styczniu bezpłatnie do gazety naszej. Wszystkich 
Czytelników naszych prosimy wobec tego o wcześniej 
sze odnowienie prenumeraty, byśmy mogli ustalić na 
kład kalendarza. Prosimy i namawiać drugich do 
zapisania gazety naszej

D o d a tk i kom unalne do państw, podatków na 
rok 1927. Rada Miejska zgodziła się na uchwałę 
Kom. gosp. finans. i uchwaliła dodatek w myśl uchwały

własne).
i innych, celem omówiania sprawy utworzenia nowego 
rządu

Sędziwy wiek. Zmarł „patrjarcha" Wallstreetu, 
bankier John Aiknan Stewart liczący 104 lata. Do 
99 roku żyda przyjeżdżał on jeszcze 3 razy w tygod
niu do Nowego Jorku celem spełnienia swych obowiąz
ków jako przewodniczący United States Trust Comp.

Nowe rządy na Litwie. Rządy na Litwie po oba 
leniu poprzedniego rządu objął dawn. prezydent Sme 
tona. Oświadczył on według wiadomości przez konsulat 
litewski w Berlinie, że nowy rząd unikać będzie wszy
stkiego, aby doprowadzić mogło do zatargu z Polską 
Nowy rząd nie jest jeszcze panem sjtuacj.i, albowiem 
rząd poprzedni rozporządza 8 pułkami, ,które zajęły 
twierdze i fortyfikacje Grandbergu. Doiychczasowy 
prezydent Grininas i wszyscy ministrowie zostali przy 
aresztowani, zamachu dokonali bez krwi rozlewu faszy
ści, pułk Grigaliundas Głowacki, który zdołał się uwol 
nić z więzienia.

Starcia w Rjece. W Rjece (Fiume) przyszło 
spowodu układu albańsko włoskiego do starcia między 
studentami włoskimi i jugosławiańsklmi. Liczne osoby 
ranne Siraż przed konsulatem jugosławiańskim została 
wzmocniona. Tak samo ruch graniczny zostaje mocno 
strzeżony.

komisji, ze zm aną ażeby pobierać 25 proc. dodatek 
do państw pod obrotowego.

M agistrat d la  b iednych  m iasta  Na wniosek 
Pań tow. św. Wincentego a Paulo Rada Miejska po
leciła Magistratowi wypłacić dla biednych miasta ty
tułem gwiazdkowego kwotę 500 zł.

M ata Ko morza. Zarząd majętności Małej Ko
morzy, rozumiejąc przykre położenie przechodniów 
i wogóle ludności zamieszkałej w wiosce, wziął się 
do gruntownego oczyszczania z błota bruku, którym 
jest wyłożona droga, wiodąca przez wieś. Należy mu 
się za to uznanie, a naśladowanie tego czynu przez 
zarządy innych majętności przyczyniłoby się bardzo 
do piękniejszego zewnętrznego wyglądu okolicy 
naszej.

Z Pomorza.
Kamaeń. (N. N.) (Lustracja). W ubiegłym ty

godniu bawił w naszem miasteczku p. nadkomisarz 
P. P. Kuźnia z wojewódzkiej Komendy w Toruniu, 
ustrując miejscowy Posterunek Policji Państwowej.

— (Osobiste). Kierownik miejscowego komisarjatu 
Straży Celnej p. komisarz Ściegienny od dnia 16. bm. 
korzysta z urlopu wypoczynkowego.

— (Przedstawienie ochronki) Dawno sala p. 
Bratza nie przedstawiała takiego widoku, jak dnia 5. 
bm. Wszędzie gdzie się tylko spojrzało okiem, wi
działo się rozpromienione i zaciekawione twarzyczki 
naszych najmilszych oczekujących z niecierpliwością 
rozpoczęcia przedstawienia.

Na program złożyło s ię : „Co się dzieje w niebie 
na Gwiazdkę" obrazek sceniczny w 1 akcie, „Ciotka 
nawróciła się" komedja w 3 aktach. Pozatem były 
śpiewy, wiersze i żywy obraz.

Zarząd ochronki pracę miał nielada, aby dać po
wyższą imprezę, z jakiej też wyszedł ku zupełnemu za 
dowoleniu widzów nietylko małych lecz też i ich opie
kunów,

Clou przedstawienia był św. Mikołaj, który na 
zakończenie rozdawał podarki gwiazdkowe, rozbawionej 
i ucieszonej dziatwie.

— (Sprzedaż choinek). W dniu 15 bm. poraź 
pierwszy w tym roku dowieziono na tutejszy rynek 
choinki gwiazdkowe. Drzewka te sprzedawano w ce
nie od zł. 2—5.



— (Z targu) N i ostatnim iargu tygodniowym 
płacono następujące ceny za nabiał za 1 funt masła 
zł. 2,80, za mendel jaj źł. 3,8)

— (Mianowanie). P. Daroń z Kamienia wójt n 
gminę Orzełek, został zamianowany komisarycznym 
wójtem na obwód Duża Cerkwica.

S w iecfe  (t) (Mianowania.) Najprz. ks Biskup 
cza mianował miejscowego k?. proboszcza Konitzera 
dziekanem dekanatu świeckiego.
' (Kurs Wycb. Fizycznego.) Pod kierownictwem
Inspektora szkolnego p. Lipińskiego odbywa się w 
Spięciu od 15 11. kurs Wychowania Fizycznego który 
potrwa aż do końca iutego 27 r.

— (Nowa placówka.) Osiadł się tu adwokat 
p. Filipowski.

Sucha, (t) (U inwalidów), Dnia 5 brn. pod 
przewodnictwem prezesa p, Nitki odbyło się walne 
zebranie miejscowej grupy Związku Inwalidów wojen 
nych. W toku obrad po załatwieniu spraw bieżących 
wybrano na sekretarza p, St. Zygerta ze Suchej.

W . M, Gdańsk.
W rzeszc*  (Urzędnik gdański strzela do małolet 

mich dzieci) Udało się kilku chłopców z Oliwy

do pobliskiego lasu, by wyciąć sobie kilka choinek na 
Boże Narodzenie.

W okolicy Freudentbal zostali spostrzeżeni przez 
urzędnika celnego, który wezwał chłopców liczących 
około 10—16 lat żeby stanęli i oddali chomki

Chłopcy w przestrachu pozostawili wózek i choinki 
i rzucili się dn ucieczki Celnik wołał kiUa krotnie 
swe ,.Halt“. Gdy lo jednak nie poskutkowało wymię 
rzył broń na uciekających Pierwszy strzał cnybił. 
Drugi jednak trafił jednego z chłopców tak nleszczę 
ś'iwie w ramię i twarz, że rannego nat-chmiast otl 
wieźć musiano w ciężkim stanie do szpitala miejskiego

.,Nie można itdriak również dosyć tsb o  potępić 
takiego niesłychanego postępowania urzędnika celnego 
który zdolen, jest na uciekających nieletnich chłopców 
skierować swą broń i strzelić wreszcie do jednego 
z nich.

W a r s z s w a .  (Wyjazd Kardynała Rakowskiego.) 
Dnia 13 b m. po poł. wyjechał do Rzymu ks. kardynał 
Rakowski, arcybiskup metropolita warszawski.

Na dworcu odjeżdżającego arcypasterza żegnali 
liczni przedstawiciele duchowieństwa na czele z ks 
biskupem Gallem

B~nkv@rein Chojnice
Telefon 61. Sp. z o. o. Założony 1859.

Załatwia wszelkie interesy bankowe 
Zakup i sprzedaż obcych walut. 
Przekazy do kraju i zagranice.

Z $le*n*t*<*.
R e ck liu g łiau sen . (Kolejarzowi obcięto nogi). 

Ofiarą swego zawodu został 20 lat liczący przesuwacz 
Jan Ciesielski, dzielnicy Roeilinghausen. Dostał on 
się pomiędzy buf:ry dwóch wagonów i zmiażdżona 
mu została klatka piersiowa. Śmierć nastąpiła na 
miejscu.

ł ło n te e  e s ę i c i  red a k cy jn ej.
KeGairtor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z i i o o w s k i .  

makiem i nakładem drukarni „Dziennika Potnorskie*., 
w Cboinlcacb

K O N J A K I
V. 5 0. P.

Jubileuszowy — Rćs. Sp&iale . 
Winiak Medicinal — Winiaki mieszane I ^ 3U2inkelhausjarv-

W Ó D K I -  L IK IE R Y
Stołowa— 5t arka — Żytniówka 

Banan — Morelówka 
Grand Cardinal — Cordial Medoc

_ _ g A K j:A D V  PRZEMYSŁOWE^ W IN K E L H A ^  AKC. STAROGARD - PO M O RZE , ZAH. 184-6.

|  Z A  D A R M O  od 15 do 22  bm Z A  D A R M O  |

Praktyczny podarunek swiazdJiowy I
otrzymuje każdy przy zakupie od 3 złotych w znanej ^
z pierwszorzędnych towarów i bezkonkurencyjnych cen firmie g

Helena Renk 1
skład bielizny i garderoby ul. Gdańska 14.

Podarunki są wyłożone 
w oknie wystawowem.

BEEEEEEBBBBBBBEtBBBBBBBBEBBl
ZA DARMO „

M M M M

Ogłoszenie.
Z powodu przypadającego na sobotę, dnia 25. bm. 

br, święta Bożego Narodzenia, targ odbędzie się w piątek 
dnia 24 12 br. 2901

Chojnice, dnia 14. grudnia 1926 r.
Urząd Policji Miejskiej.

Obwieszczenie.
Odbiór i wywóz mierzwy z rzeźni miejskiej wy 

dzierżawiony być ma od dnia 1. 1. 1927 r.
Bliższych wyjaśnień udzieli dyrektor rzeźni.
Oferty z podaniem czynszu za rok 1927 r podać 

należy do Magistratu do dnia 27. grudnia 1926 r. w 
zamkniętej kopercie z napisem „Oferta na odbiór i wywóz 
anierzwy z rzeźni miejskiej®. 2904

Magistrat zastrzega sobie wolny wybór dzierżawcy.
_______________________M a g is tra t

Obwieszczenie.
Kupujemy 300 m3 kamieni polnych, ponad 20 cm. 

wielkich Oferty z podaniem ceny za l m3 z zwózką i 
i  bez zwózki uprasza się przesłać do podpisanej władzy i 

Chojnice, dnia 14. grudnia 19?6 r. 2889
__________ __________ M ag istrat. j
' Zgub i oną  legitymację 
służbową Nr. 2406 wy
daną dla Maksymiljana 
Wysockiego niniejszem się

unieważnia.
Stenografji

wyucza darmo, listownie (2i) 
f łe d a k c ja  S te n o g r a fa  

P o ls k ie g o ,
Warszawa, Szczygla 12.

2 żółte sotnie
zaginęły.

Za wynagrodzeniem do 
oddania 2907

Fr Sau te r
Młrńska 19.

B aczność !
Nigdy niebywała okazja taniego zakupu

OBUWIA
w e  w s z y s tk ic h  ga tu n k a ch  i w ie lk o śc ia c h

TRZEWIKI DAMSKIE
10 U 1350. 15.50. 1350. 1950 I
TRZEWIKI MĘSKIE

PO Zł 13.50, 10 50, 21 50. 23.50 1 uyż!j
również polecamy po cenach korzystnych

kalosze, śniegowce i bambosze
specja lność  obuw ie  robocze

wszelkie zamówienia i reparacje w jakichkolwiek 
gatunkach wykonuje się s z y b k o  i t a n i o  

Wszelkie skóry i przybory obuwia stale na składzie.

Ryehter I Świnka
skład obuwia i skór Brusy, Dworcowa 11.

Od 1. 1. 27. poszukuję

2 u m e b l.

Była nauczycielka z dobremi 
świadectwami poszukuje

posady
sekretarki lub kasjerki
Zgłosz do eksp Dz Pom 

pod nr. 2902.
PorządnaPrzyjmuj bieliznę . .do szycia dziewczyna

(męską i damską). 
P la c  J a g ie llo ń sk i 6  I. p. 
Jad w iga  j M ajd ańsk a .

od i. 1. 27 r. potrzebna
K o sie d cw sk i

2906 ul. Gdańska 20.

pokoje
z ca lem  u trzym a
niem  w  centrum
|

misst!?.
Oferty proszę składać do 

Dz. Pom. pod ,Redaktor“.

Przetarg przymusowy
W poniedziałek 20. bm. br. 
o godz. 3.30 u spedytora 
p. Nowackiego sprzedam 
najwięcej dając, za gotówkę 

15 płyt do gramafonu
Mazuś,

2911 kom. sąd Chojnice.

Przetarg przymusowy
W poniedziałek 20 12. br. 
o godz. 3 po poł. u spędy 
tora Nowackiego sprzedam 
najwięcej dając, za gotówkę 

1 biurko, 1 kanapę 
1 stół, 3 krzesła

Mazuś,
2909 kom. sąd. Chojnice.

Przetarg przymusowy
W poniedziałek 20. 12. br. 
o godz. 3.30 po poł. u spe
dytora Nowackiego sprzedam 
najwięcej dając za gotówkę 

l maszynę do szycia 
1 serwis 3 działowy 

z tabletem
1 komodę

Mazuś,
2910 kom. sąd. Chojnice.

Nr. 3014.

Na gwiazdkę
Specjalny skład futer
„Fuiropor

Bydgoszcz, Stary Rynek 27
poleca

w w i e l k i m  w y b o r z e

futro sotowe damskie 
i meskie

Szale, Etole, Lisy, kołnierze 
oraz błamy i skórki futrzane 
na obsady w p ie r w s z o  
rzęd n y ch  g a tu n k ach  i 
p o  n a jn iż sz y c h  c e n a c h  
Własna pracownia 
2830 kuśnierska w domu.

Przetarg przymusowy
W poniedziałek 20 12. br. 
o god2. 3 po poł. u spęd. 
p. Nowackiego sprzedam 
najwięcej dając, za gotówkę 

1 maszynę do szycia

Mazuś
komornik sądowy Chojnice.

Ha gwiazdkę!
Perfumy w flakon<kach i w 
eleganckich kartonach, oraz 
kartoniki z mydłami toale
towemu i perfumami N a d 
z w y c z a j  w ie lk i w y b ó r  
Wyroby swojskie i zagra
niczne, Butelki próbne, aż 
do wyrobów najwykwint- 
niejszycb w eleganckich, 
opakowaniach. Wody koloń 
skie w rozmaitych wielkoś 
ciach i gatunkach. Wybory 

renomowanych fabryk. 
Ceny przystępne.

Perfumerio Drogeria
Bracia Hubert

C h o jn ice , G d a ń sk a  1 8 .
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Firma A. kaźmierski i Ska. f
znana jako najtańsze źródło zakupu poleca

na święta Bożego Narodzenia
ze swych sklepów detalicznych

Rynek 14. —  Rynek 16. —  Młyńska 13- 
Własnej fabrykacji

Prima Winiak, Wypalanki winne. Wypalanki winne mieszane, praw
dziwy Damaika rum, prawdziwy Arak Batavia, Rum Grokowy i likiery

w wielkim wyborze,
dalej swój bogato zaopatrzony skład w szampan, w białe i czerwone 
Bordeaux, wina węgierskie słodkie i wytrawne, wina mozeiskie 

i reńskie, jak i wina owocowe.
Sklepy nasze są zaopatrzone w pierwszorzędne delikatesy, konserwy, 

czekolady, konfekty i cukierki, jak i wszelkie towary kolonjalne.
Specjalną uwagę zwraca się na moje okna wystawowe.

>©©o © © © §© © © © © © © © © © © © ©
>  <

Ha gwiazdkę Ha gwiazdkę
polecam jako artykuły podarunkowe 

Kremy na cerąPerfumy krajowe
następujących firm : Pnls, B arsz, Lab. €iiein, 
finale wic z. Angelus, Stempniewicz (Kalia), 
Falkiewicz i Poralla — — — —

Perfumy zagraniczne
następujących firm : Coty, Gode, Houbigant, 
Cherami, P irer, Lacart, Roger, Dralle. 
Sehwarzlose, Seeger, Scherk (Mistikum), 
Meyer, Lohse, Elida. — — — — —

Kartonaże
Specjalne, bardzo gustowne opakowanie 
gwiazdkowe. — — — — — — — — 
Stempniewicza (perfum, mydło, woda kwia
towa i puder) karton od 3.50 zł.
Falkiewicza (perfum mydło i szampon) 

karton od 0.— zł. 
Bral lego (perfum i mydło) karton od 0.— zł. 
P ite ra  (perfum i mydła) karton od 15.— zł.

Mydła toaletowe
w luksusowych opakowaniach następujących 
firm: Gode, Honbigant, Cherami (Cappi i 
Fausta) P irer, Lacart, Dralle, Lohse (Fanal), 
Elida, Puls, Warsz. Lab. Chem., Ignatowicr, 
Wildt, Stempniewicz i Falkiewicz (Śnieg 
tatrzański).
Mydła toaletowe sztuka od *20 gr.

Mydła do golenia
zwykłe i lepsze krajowe i zagraniczne.

Pudry
we wielkim wyborze.

Wody Kwiatowe i wody KolońsKie
od zw ykłych d o najlepszych l\oda  kolońska 
-Awoko«, 00 gramowa but. pierwszorzędnej 
jakości ł*~

Bryiontyny i olejki ns włosy
od 40 gr. do 5.— zł.

Falkiewicza (Suieg tatrzański) 
Stempniewicza (Krem Lion i Kalia|
Dr. Lustra (Krem Miraculum) 
Malinowskiego (Krem ogórkowy) 
lngelns (Krem „Angelus")
Schwarzlose (Krem „T erras")
Casimi (Metamorphosa)
Mayer (Cold Cream)
Poralla ( „  „ )
Scherk (Krem Briza)
Krem Elida, Krem Abarid, Krem Fascinaia 
i inne.

Wody na włosy
Woda brzozo wa, Angelus, Falkiewicz i Drałie 
Tegetal, Falkiewicz, Stempniewicz i Warsz 

Lab. Chem.
Bay-Rum, Falkiewicz i Angelus.
Anrum, Poralla.
Eau de (Jninine, Stempniewicz i Angelus. 
(Juinar, Meyer.
Płynne mydło smoło w e, Angelus i Pixaron

Wody do ust
Pulsu, Warsz. Lab. Chem., Falkiewicza 

Stempniewicza, Elida i Lohsego.

KINO NOWOŚCI

W sobotę o g, 8-151 w niedziele o g 6 i 815

Kto jest ojcem?
(W imieniu cara)

Wzruszający dramat w 8 aktach, pełen prze 
raźliwego krzyku kobiety, która nie wie kto 
jest ojcem jej dziecka. W roli głównej : 
LYA DE PUTTI. Dramat trzymający widza 
w pełnem napięciu nerwów od początku do 
końca, pełen wzruszających scen, gromadził 
tysięcy ludzi tygodniowo w kinach Warszawy 

przez kilka tygodni. 2900

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
O Cukiernia i kawiarnia Radke
8

i
W niedzielę, dnia 19 grudnia br.

od godz, 4 po poł.

N ADZW YCZ. 
KONCERT

wzmocnionej kapeli braci Jakubowskich.
B. Radke

właśc. cukierni.

Dziennie świeże pączki.
Wyborne ciastka i napoje.

O 0 0 0 0 O 0 0 0 0 O O O 0 0 0 0 O O 0 0

Galanteria
Artykuły celolojdowe na umywalkę i do 

podróży.
Przybory do golenia. Płatki do mydła. 
Rękawiczki Łofah. Koszyczki do gąbek. 
Szczoteczki do rąk i zębów.
Szczotki do włosów i grzebienia.
Szczotki do ubrań i obuwia.
Lustra do golenia i kieszonkowe.
Gąbki gumowe i garnitury do włosów.

Wielki wybór. Niskie ceny.

Rynek 11.

Drogeria pod Orłem
Aleksy Wojnowski. 
...... *>«*

Rynek 11.

O S Z C Z Ę D N O Ś Ć
jest podstawą dobrobytu.

O s z c z ę d n o ś c i
od 1 złotego począwszy 

przyjmujemy i oprocentowujemy korzystnie. 
O tw ie r a m y

rachunki bieżące i czekowe.
Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności 
odpowiada powiat Chojnicki całym swoim ma

jątkiem i całą siłą podatkową.

Pofflintass mm Oszmdnośtł
Chojnice (Starostwo)

Papilarnie pewna instytucja pod gwarancją 
Teł. 16. powiatu Chojnickiego. Tel. IG. 
O s z c z ę d n o ść  i  p r a c a  Indy,i w z b o g a c a .

Na gwiazdkę
polecam swój wielki wybór w :

biernikach, czekoladach, cukierkach rozyakach. makaronach, makach
pszennych jak perłę 000 i wszelkie 
przyp raw y do c ia s t .  — —
Taksamo różne praktyczne

POT podark i gw ia zd k o w e
poleca tanio ła.

Tel. 210. D. Grzywacz Gdańska 28.

Ogłuszajcie u  Dzienniku  Pomorsblm.

8
Gwiazdka się zbliża.
Najwyższy czas —

pomyśleć o podarkach
Polecam zatem w wielkim wyborzeipocenach 
zniżonych swój bogato zaopatrzony skład

w zegary, zegarki kieszonkowe 
i bransoletkowe, budziki, wszelką 
biźuterję, drobne podarki w sre 
brze i alpak.a, sztućce, alfenidi, 
artykuły niklowe UfiJ* wszelkie 
t o w a r y  o p t y c z n e .

A. ZuszyfisKi, ul. OUansku 29.
reparacje szybko 1 pad gwarancja-

Stojące zegary. ślubne obrączki.

Od dzisiaj |
rozpoczyna się nasza w

tu t t i  S M /t t t iŹ  n t t Z t t M N  U

J. Skwisrawski i S-ka. ;
Chojnice, u l  Gd&ńsKa nr- 4.
znany najtańszy magazyn bławatów ®

konfekcyj i towarów krótkich H

BANK POW IATOW Y CHOJNICE.
Ulica Gdańska 33 Telefon 87.

T,  . BanV Polski, Starogard
Konto żyrowe : P> K< o. Poznań nr. 200.841.

z ODDZIAŁEM w  CZERSKU
telefon 48.

Instytucja Bankowa Prawa Publicznego 
z odpowiedzialnością pow. Chojnickiego

załatwia wszelkie interesy bankowe.
Zakup i sprzedaż walut zagranicznych. 

Przekazy krajowe i zagraniczne. 
ZASTĘPSTWO BANKI POLSKIEGO 

ODDZIAŁ STAROGARD.


